I l l -mo D . et Exc -mo Domino D . suo S ingu la r i D . H e r -
culi, Duc i F e r r a r i e ect. 

(Modénai államltár) 

141. 

1486. Mátyás király és Ferdinánd siciliai ktrály közti 
szövetség. 

R e d'Ungaria per l'ajuto, che ha dato a Sua M a e s t a 
nel la guerra avuta con Sua Santita , li promette con albarano 
non venire a trattato di pace, senza farne prima, inteso 
esse R e et averne il suo consenso, et con altra convenzione, 
che tutto quello acquistara detto R e , sia suo et quello acqui-
s ta l 'esercito di Sua Maesta , sia di Sua Maesta , et quello, che 
si acquista in comune sia comune. 

1486 . fol. 42. Reg is tro de Priv i legi di R e Ferd inando 
R e di Sici l ia deli' anno 1 4 6 3 — 1 4 8 7 . 

(Nápolyi államltár. Grand Archivio di Napoli. Uff. Poi. Repertorio 
dei Registri Privilegiorum Summariae f. 95.) 

142. 

1486. A velenczei államtanács római titkárát Dsem török fo-
goly ügyében utasítja. 

M C C C C L X X X V I . die X X V I . Februari j . 
Secretario nostro Rome. 
A n t o n i ! Seribis nobis, quod Summus P o n t i f e x remansit 

concors cum Cliristianissimo R e g e F r a n c o r u m et M a g n ó Ma-
gistro Rhodi , habend i in ejus potestate Z ien Sul tanum fra-
trem Domini Turci, quem Sancti tas Sua statuit tenere in par-
t ibus Marchie, circa quod volumus, ut particularius et clarius 
nobis significes : cum quibus conditionibus se habét ipsum con-
cordium, et quomodo ac per quam viam et cum quo passagio, 
et quando il le conducendus est. I d autem sit penes te secretis-
simum, nec ostendas habere superinde al iquem ordinem a no-
bis, neque quod super hac re aliquid tibi seripserimus, et dictam 

notieiam cautissime et secretissime nobis dabis cum onmi 
celeritate. 

+ 157 — 3 — 4 

(Velenczei államkönyv 58. 1.) 

143. 

1487. Beatrix királyné levele testvéréhez Eleonóra ferrárai 
herczegnéhez, melyben magát Hippolit esztergomi érsek Ma-
gyarországba érkezése idejéről kéri pontoson értesítetni, hogy 
fogadtatására Zengben és Zágrábban kellő készületek tétet-
hessenek ; saját megfogantatása körüli óhajának ad kifejezést, 
és az esztergomi várnaggság tisztének betöltéséről értesíti a 

herczegnét. 

Illustrissima et Excellente Domina Soror nostra Colen-
clissima. Havendo deliberato expedire Francesco Captivello et 
scripte alcune altre nostre lettere, e supravenuto uno correro 
da Milano, per lo quale V. S. Illustrissima ce ha seripta una 
sua lettera sub dátum de X X I I I I . del mese de novembre, et 
licet sia venuto el correro multo tardo, puro essendo venuto 
ad tempó, responderemo ale parte necessarie de quella, et pri-
mo ad quella parte, che V. S. ne serive de fratre Prospero, et 
che haveria voluto fare omne suo sforzo per mandarelo, et 
che non si ha possuto optenere per havere el cerebro volatile, 
como sono soi pari, dicemo, che rengratiamo la S. V. de la 
grandissima diligencia et cura ha usato in questo, et ne con-
tentamo vegna con lo Illustrissimo Don Yppolito Archiepisco-
po de Strigonio, et V. S. si dignera tenerelo confortato sine acl 
quello tempó, che omnino lo liabiamo. Appresso V. S. responden-
do acl una parte de una nostra clove li scriveamo, cho haveamo 
speranza, che li bagni, in li quali era stata, li devessero essere 
stati profigui et utili, al male suo delo audito ne fa intendere 
cosa contraria, ad quello speravamo, perche ne dice non ha-
vere deli dicti bagnj pigliato miglioramcnto alcuno, et dubita 
de in tucto restare insurdita. Dio sape, che questa parte ne e 
tanto dispiaciuta, quanto al mundo dire, et pensare se possa, 

et p r e g a m o Y. S. per amore de Dio, voglia bene consigliarese 
da medici in questo, et poi fa re omne remedio necessario pe r 
r e s t a u r a r e et bene sanare dala dicta inf irmita. 

N e serive anco V. S. t a n t e dulcesseme et h u m a n e parole 
in excusatione sua per non baverene m a n d a t o dicto I l lustr is-
simo Don Ypol i to , et ve iuramo, ebe de al legreza bavemo bu-
c ta te alcune lacrime, quando lessimo quella par te , che si non 
havesse Y. S. si non esso Don Ypol i to et menő fossa s ta to 
provisto dela dignita, che li e s ta ta conferi ta ad sinplice re-
quista nost ra , ce lo haveria mandato, et mancleria, como 
vole mandare . Rendemo ad Y. S. amplissime gracie de 
t a n t o perfecto amore et le facemo certa, che si lo m a n d a 
de bono animo, per mandare lo ad nuj, se pote persuadere , 
cossi como fa de mandare lo ad una lora matre , che in 
quello loco et con quello amore lo receperemo, et si se e dila-
t a to de non haverelo manda to avante lo inverno, non ne se-
remo manco contente, che si fosse venuto del primo, di ne 
seripsimo ad A'. S., perche ce havemo hanonzato , che havera 
passa ta quel la mala t ia , et si sera facto multo piu fresco et 
gagl iardo, et lo animo nostro sempre e s ta to de haverelo pre-
sto, m a pero sano, sicche tucto iudicamo essere stato per la 
migliore par te , et con lo nome de Dio del iberamo, che Y. S. lo 
faza pa r t i r e passa ta la p r ima edomoda de jiasca prossima fu-
tu ra , pe rche ad quello tempó, sera el tempó dispostissimo, et 
non sa ra ne f r ido ne caldo, percbe non minőre periculo se cur-
rer ia , si se mandasse per lo tempó caldo, c l ^ se haver ia incur-
so, se lo havesse manda to per questo inverno, sicche la S. Y. 
f a ra tuc te le provisione necessarie, che alo dicto tempó se 
ponga in camino, et alcunj di avante ne m a n d a r a uno suo cor-
r e r i con la certeza del di havera da part i re , accioche nu j pos-
samo fa re t rovare tuc ta la sua eompagnia et a l t re cose ne-
cessarie in Segna et in Zagab r i a . Reme t t emo ad Y. S. et alo 
I l lus t r iss imo Signor Duca suo consorte, de mandare lo p e r 
t e r r a , o per maré , percbe ne persuademo deveno havere bona 
i n f o r m a t i o n e dela securta delo camino, nu j solum pigliarimo 
carico de como sera a r r iva to in lo Regno nostro de farelo ve-
nire ad nu j securissima. 

R e g r a t i a m o ancora Y. S. de lo amore ne monst ra pe 

pigl iare pensero et ordene con quello perh i te de lo nostro in-
grav idare , a^pectamolo, et pe r nui non se m a n c a r a ad fare 
t u c t i quelli remedi j per havere degli figlioli, puro tucto reine-
ctemo ala dispositione Divina.